aliis, ipse haud obscure indolefcebatur. exceptaque vox est querentis inter aequales, *nihil reliqui facturum patrem sibi ipsisque, cum adolevissent.* quippe deperiturum gloriae verebatur, quidquid accessisset opibus: nec tam harum possessione, quam istius cupidine movebatur. Somni natura parcissimus, etiam arte vigilantiam adiuvbatur. si quid occurrisset, quod feria meditatione dignum videretur; comprehensa pila argentea, brachium extra lectum porrigebatur, ut in subiectam pelvim illapsa, excitato sonitu, torporem in fomnum deficientis discuteret. Deos ab ineunte aetate magnifice coluit. Sacro quodam ita liberaliter thura flammis intulit, ut Leonidas, vir severus et parcus, profusionem istam non ferens, exclamaret, *sic adolebis, cum regiones subegeris, ubi haec nascuntur.* Cuius vocis memor, cum postea thuriferam Arabiam pacaret, multa odorum talenta misit Leonidae, cum mandatis, *ne posthac in deorum honoribus adstrictior esse vellet, quos intelligeret dona hilariter oblata tam larga manu rependere.* Animi sublimis et magna conaturi documenta mature dedit. Persis ea tempestate Artaxerxes, cognomento Ochus, praeerat. Eum Artabazus et Menapis satrapae, Memnonque Rhodius, egregius dux, bello laceffiverant; sed potentia regis oppressi, deserta Asia ad Philippum profugerant. His tum Alexander septenni minor mire delectabatur; crebroque de rebus Persicis interrogabat, nihil quidem puerile et sordidum, sed *quibus maxime firmamentis opes regiae niterentur? quis armorum usus, quae audacia viris, quanta equis pernecitas esset? quot dierum itinere Macedonia distaret Susis? quae regi morum via, quaeque*

Curcius. Vol. I. c

exercitatio corporis, atque opinio virtutis foret? Postea, cum deprecante fratre Memnonis Mentore, cuius so-
 rorem in matrimonio Artabazus habebat, cum exfu-
 libus in gratiam rediisset Ochus, eosque a Philippo
 repeteret; Alexander legatos eximiae in tantilla aetate
 indolis admiratione ita perculit, ut unus eorum in
 haec verba prorumperet: *Hic quidem puer Magnus est
 Rex; noster vero, dives.* Haec autem cum merito qui-
 dem naturae suae debere videretur, haud minus insti-
 tutioni debuit. Nam pater satis gnarus, quantum Epa-
 minondae commercium sibi profuisset, quantoque
 plura eloquentia, quam vi confecerat, summa cura
 incubuerat, ut a tenera statim aetate liberalium artium
 studiis probe imbueretur. Igitur Aristotelem, magni
 nominis philosophum, ingentibus praemiis evocatum
 perpulit, ut etiam prima literarum elementa puero
 traderet. Nec abnuvit vir doctissimus, cum intellige-
 ret, quantum esset a principio recte instrui multis im-
 peraturum; frustra que contemni pro parvis sine qui-
 bus ad maiora profectus non esset. Variis deinde ma-
 gistris, ut alius alia arte excellebat, usus, non modo
 mentem egregiis implevit disciplinis; verum etiam
 corpus omnis generis exercitationibus, ad usum bello-
 rum, et patientiam laboris edomuit: ne tum quidem
 vacuus, cum otiosi videretur; quippe pila, vel salta-
 tione virili, non tam laxabat animum, quam seriis
 3 obsequiis membra praeparabat. Postquam deinde aet-
 tas et ingenium paulisper adolevit, iamque severio-
 ribus studiis idoneus visus est, revocatum, qui tum
 apud Mitylenaeos agebat, Aristotelem continuo se-
 cum habuit, donec post mortem patris rerum potitus,